
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  914  DEL  22/12/2016

OGGETTO

CONTRIBUTO  DI  BONIFICA  2016  A  FAVORE  DEL  CONSORZIO  DELL'EMILIA 
CENTRALE - INTEGRAZIONE IMPEGNO



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Tenuto conto che la Provincia di Reggio Emilia è proprietaria di immobili e terreni situati 
nel territorio servito dalle attività del "Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale", con sede 
in  Corso  Garibaldi,  42  –  Reggio  Emilia,  nonché  dei  servizi  dei  Consorzi  fitosanitari 
Provinciali di Reggio Emilia e Modena;

Dato  atto  che  i  proprietari  degli  immobili  che  ricadono  all’interno  del  comprensorio 
consortile sono tenuti a contribuite alle spese di esercizio e manutenzione delle opere di  
bonifica gestite dal Consorzio, attraverso un contributo obbligatorio annuale (art. 59 R.D. 
215/33 art.  864 Codice Civile, 13 L.R. 42/84), nonché a contribuire alle spese del suo 
funzionamento in base al beneficio che ne traggono, conseguito o conseguibile a seguito 
delle costanti attività di Bonifica. (R.D. n. 215 del 1933, art 860 e 864 del Codice Civile e  
L.R. 42/1984);

Vista  la  comunicazione  prot.  11583  del  12/07/2016,  con  cui  il  Consorzio  di  Bonifica 
dell'Emilia Centrale informa in merito all'approvazione del nuovo Piano di Classifica e alla  
rideterminazione del contributo dovuto per il 2016,  per un importo complessivo stimato a 
carico della Provincia di Reggio Emilia pari ad euro 108.353,05 ;

Vista  la  determinazione dirigenziale  nr. 475 del  26/08/2016 con cui  si  è  impegnata la 
suddetta somma a favore del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale;

Visto l'avviso di pagamento n. 1622000025 del 29/11/2016, ricevuto in data 21/12/2016, in 
cui l'importo definitivo risulta ricalcolato in euro 109.668,78;

si  ritiene  di  impegnare  la  differenza,  pari  a  1.315,73 euro,  a  favore  del  Consorzio  di  
Bonifica dell'Emilia Centrale, a titolo di contributi di bonifica, da imputare alla Missione 01 
Programma 03, al capitolo 500/4, Codice del Piano dei Conti Integrato 1020199999,  con 
esigibilità anno 2016;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

visto l'obiettivo di gestione R02G1OG2 del PEG 2016

DETERMINA

Determinazione N. 914 del 22/12/2016 
pag. 2/4



di impegnare:

€ 1.315,73 a favore del Consorzio di Bonifica dell'Emilia Centrale, a titolo di contributi di  
bonifica, da imputare alla Missione 01 Programma 03, al capitolo 500/4, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1020199999, con esigibilità anno 2016.

Determinazione N. 914 del 22/12/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 22/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 914 del 22/12/2016 
pag. 4/4


